
 

  
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

  
 

  

 
 

    
   

   
  

   
    

   
   

 
  

Om hypokondri och filosofi i Kants  
Der Streit der Fakultäten 

ANNA ENSTRÖM 

För några år sedan var jag då och då besvärad av snuva och 
hosta, vilka båda voro mig så mycket ovälkomnare, som de 
stundom infunno sig, då jag gick till sängs. En smula förargad 
över att min sömn på detta vis stördes, beslöt jag i fråga om 
den förstnämnda åkomman att med fast slutna läppar endast 
genom näsan indraga luften; till en början kunde jag endast 
åstadkomma ett svagt pipande men då jag gav efter eller för-
tröttades, lyckades det mig att andas genom näsan med allt 
starkare och till sist med fullt och fritt luftdrag, varefter jag 
genast somnade. 

Immanuel Kants detaljerade redogörelse för hjälplösheten inför 
de spratt kroppen kan spela den som söker vila, såväl som den 
beslutsamhet genom vilken dessa besvär kan avhjälpas, finner vi 
i det sista avsnittet ”Von der Macht des Gemüts, durch den 
bloßen Vorsatz seiner krankhaften Gefühle Meister zu sein” 
[Om sinnets makt att genom blotta föresatsen bemästra sina 
sjukliga känslor] i Der Streit der Fakultäten [Fakulteternas strid] 
från 1798.1 Titeln hänvisar till den konstituerande striden mel-
lan universitetets så kallade högre fakulteter – den teologiska, 
juridiska och den medicinska – och den lägre, filosofiska fakul-
teten. Kant förklarar de högre fakulteterna vara ”högre” i 

1 Immanuel Kant, Der Streit der Fakultäten, red. Horst D. Brandt & Piero Giordanetti 
(Hamburg: Meiner, 2005). Skriften har ännu inte publicerats i sin helhet på svenska, 
men utgivning är planerad. Översättningen av det sista avsnittet, vilken jag ovan och 
fortsättningsvis kommer att referera till, återfinns i Immanuel Kant, Tanke och 
hälsa. Om själens makt att genom blotta föresatsen bliva herre över sina sjukliga 
känslor (Stockholm: Natur och Kultur, 1923), s. 46. För avsnitt ett se Kant, ”Striden 
mellan fakulteterna. Första avsnittet. Den filosofiska fakultetens strid med den teo-
logiska”, övers. Mats Leffler, Psykoanalytisk tidskrift nr 26–27, 2009, s. 60–69. För den 
andra delen se Kant, ”Huruvida människosläktet befinner sig på ständigt fram-
åtskridande mot det bättre”, övers. Richard Matz, Res Publica nr 14, 1989. 
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egenskap av sina nära, och enligt rådande samhällsordning nöd-
vändiga, relationer till den politiska makten och dess defini-
tioner av samhällsnytta. Till skillnad från teologin, juridiken och 
medicinen som alla alltså stiftar lagar för bruket av kunskap 
utifrån empiriska principer, karakteriseras de discipliner som 
samsas inom den filosofiska fakulteten – dit förutom filosofi, 
även historia, geografi, ekonomi, matematik och naturveten-
skap hör – däremot av sanningssökande och produktion av ny 
kunskap utifrån det egna omdömet och aprioriska principer. 
Det är i detta avseende, genom sitt nödvändiga avstånd till makt-
en, som den filosofiska fakulteten benämns som ”lägre”. De tre 
avsnitten i Der Streit der Fakultäten behandlar i tur och ordning 
skillnaderna mellan den lägre fakulteten och de högre och Kant 
kritiserar genomgående det begrepp om vetenskap, baserat på 
samhällsnytta och inte på sanningssökande, som präglar dessa. 
Utifrån denna kritik argumenterar han vidare mot censur och 
statliga krav på den filosofiska fakulteten, vars särskilda aka-
demiska frihet gör denna till den verkligt ”högre” fakulteten 
med avseende på sanning. Genom textkritik och historisk forsk-
ning är den överlägsen den teologiska; genom en frihetsorien-
terad moralfilosofi är den överlägsen den juridiska, och genom 
filosofisk dietik är den överlägsen den medicinska. 

Den inledande scenen med en sömnlös och hostande Kant 
tillhandahåller även en symptombild av den sjukdom som ge-
nomsyrar resonemanget i det här aktuella avsnittet – om den 
filosofiska fakultetens strid med den medicinska. Följande text 
syftar till att belysa konflikten mellan fakulteterna och filosofins 
lokalisering och funktion inom universitetet i Kants skrift, 
medelst skildringen av hypokondri och den filosofiska dietik 
genom vilken krämpornas obalans ska avhjälpas. Att den store 
filosofens oro över sömnbrist och experimenterande med tanke-
och andningstekniker skulle vara oförenlig med dennes filo-
sofiska arbete, det vill säga att Kants så kallade ”tillämpade” 
filosofi skulle vara oförenlig med den ”rena”, är en sedan länge 
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kritiserad åtskillnad.2 Kants utläggningar om sina fysiska besvär 
och sina hypokondriska tendenser har visserligen potentialen att 
framhållas som en ofrivillig parodi på det transcendentala pro-
jektet som pekar på empirins strukturella kontaminering av den 
kritisk-transcendentala apparaturen.3 Ett annat mer generöst 
sätt att förhålla sig till detta material är att se den tillämpade filo-
sofin som en resurs med hjälp av vilken annars mer marginella 
aspekter av den ”rena” filosofin kan uppmärksammas.4 

I 1700-talets föreställningsvärld ansluter hypokondrins 
problem till analogin mellan den naturliga och politiska krop-
pen. Sjukdomen utgör genom sina institutionella dimensioner 
ett tillstånd som går bortom den individuella kroppen.5 Hur 
ser detta ut inom den universitetskontext Kant behandlar? Vad 

2 Ett tongivande ett exempel på denna kritik är Susan Meld Shells The Embodiment of 
Reason. Kant on Spirit, Generation, and Community (Chicago: University of Chicago 
Press, 1996). Genom att visa hur uppmärksamheten på det egna kroppsliga tillståndet 
är intimt förknippad med Kants filosofiska gärning, belyser Meld Shell verkens 
konsekventa följdriktighet i stället för att insistera på distinktionen mellan ”tillämpad” 
och ”ren” filosofi. Se särskilt det tionde kapitlet, ”Kant’s Hypochondria: A Phenome-
nology of Spirit”, s. 264–305. Meld Shell diskuterar där hypokondrin utifrån den 
sammantvinnande striden mellan natur-frihet, där mänsklig frigörelse å ena sidan 
definieras som en revolt mot naturen, men där det å andra sidan sedermera visar sig 
vara naturen själv som är källan till upproret. Kants jakt efter hälsa avslöjar en tvetydig 
ansträngning att förlika sig med naturen genom att strida mot den (s. 265). Dietikens 
rationella beslutsamhet att bemästra naturen (även endast temporärt, genom att 
bemästra sjukdom) är således inte endast en förnuftsexercis utan ett uttryck för en 
naturlig instinkt som därmed även står i motsättning till förnuftet (s. 297). 
3 Som i Harmut Böhme & Gernot Böhme, Das Andere der Vernunft. Zur Entwicklung 
von Rationalitätsstrukturen am Beispiel Kants (Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
2016), s. 389–397. 
4 Ett exempel på en sådan läsart är Monique David-Menards analys av Kants hypo-
kondri som en fallstudie över det praktiska förnuftets genes i dennes tänkande. 
David-Menard menar att Kritik av det praktiska förnuftet formuleras gentemot Kants 
egen tendens till galenskap, att det praktiska förnuftet springer ur dennes försök att 
bemästra sin hypokondri. Se Monique David-Menard, ”Kant’s ’An Essay on the 
Maladies of the Mind’ and Observations on the Feeling of the Beautiful and the 
Sublime”, övers. Alison Ross, Hypatia, vol. 15, nr 4, 2000, s. 82–98. 
5 Karin Johannisson utvecklar denna aspekt i sin ingående skildring av hypokondrins 
historia och filosofiska problemkomplex. Se ”Kroppens teater: hypokondri”, i Krop-
pens tunna skal. Sex essäer om kropp, historia och kultur  (Stockholm: Norstedts, 
1998), s. 103–134. 

27 



 

 

 
 

 
 

 

   
 

  
  

 
   

 
    

  
 

  

 
    

  
   

    
   

    
  

 
   

    
    

   
   

    
   

  
 

EN PLATS FÖR TÄNKANDE 

innebär integrationen av Kants observation av den egna hypo-
kondrin för dennes diskussion av universitetet? Hur ska vi 
förstå Kants insisterande att ena filosoferandet som institu-
tionell praktik respektive dietik? I detta bidrag utvidgas således 
temat för denna antologi – universitetet och filosofin – till att 
också inbegripa en reflektion över förhållandet mellan hypo-
kondrin och filosofin. 

Skriften 

Kant har egen erfarenhet både av universitetets roll inom stats-
administrationens bredare kontext samt av systemets påtryck-
ningar.6 Der Streit der Fakultäten adresserar det generella prob-
lemet med relationen mellan kunskap och makt och skriften 
påverkade Humboldts skiss av modellen för Berlins universitet. 
Dess direkta kontext föregås av en tid med åtstramningar av 
censuren under åren som följer på Fredrick William II makt-
övertagande 1786.7 I viss mån skulle man därför kunna se dess 
tillkomst som ett försök att rädda den egna institutionen från 
maktens klåfingrighet. Skriften består av ett förord och tre sins-
emellan mycket olika avsnitt, vilka, som Kant själv lyfter fram i 
inledningen, är skrivna med olika syfte och vid olika tidpunkter. 

6 Kant var under hela livet verksam vid Königsbergs universitet, allmänt känt som 
Albertina. Tiden ser en ny roll för universitetet, som nu utgör en del av statens funk-
tioner. Det är inte längre en prästerlig institution utan ett rum med del i offent-
ligheten. På detta följer även en ny social roll för filosofen. Denne är inte längre konst-
när eller tekniker utan fungerar, såsom lärare, som allmänhetens tjänare och stats-
tjänsteman. Se Paul Guyer, ”A Life in Work”, Kant (London: Routledge, 2014), s. 17– 
47. Se även Manfred Kuehns biografi, Kant (Cambridge: Cambridge University 
Press, 2001). 
7 Censuren drabbade Kant hårt. Efter utgivningen av Religion inom det blotta för-
nuftets gränser 1793 – som gavs ut som ett filosofiskt verk och inte som ett inlägg i 
religionsdebatten just för att undkomma censuren – förbjöds Kant att offentligt yttra 
sig i religionsfrågor. När Fredrick William II dör 1797 blir det så möjligt att publicera 
texterna skrivna under 90-talet och förordet till Der Streit der Fakultäten innehåller 
både ministerorden om censur och Kants svar till monarken. För en rik översikt över 
idéerna och problemen bakom tillkomsten av den tredelade striden samt en 
redogörelse över texternas struktur och innehåll se Piero Giordanettis förord till Der 
Streit der Fakultäten, s. VII–XLV. 
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Endast den första delen om den teologiska fakulteten är skriven 
med avseende på en skrift med just temat ”fakulteternas strid” i 
åtanke. De två senare, om den juridiska respektive medicinska 
fakultetens förhållanden till den filosofiska, förbinds först i 
efterhand med temat. Den förra behandlar utifrån rubriken 
”Huruvida människosläktet befinner sig på ständigt fram-
åtskridande mot det bättre” bland annat idén om en 
konstitution i harmoni med frihetens lagar och här finns även 
utläggningar kring franska revolutionen. Den senare antar 
formen av ett brev till läkaren C. W. Hufeland som ett svar på 
dennes bok Om konsten att förlänga livet (Makrobiotik oder die 
Kunst das menschliche Leben zu verlängern) från 1797. Kant 
insisterar på att förhindra de olika skrifternas splittring genom 
att samla dem under ett gemensamt tema. Här råder alltså inte 
endast en strid mellan fakulteterna, utan även mellan skriftens 
uttalade struktur och innehåll och dess faktiska innehåll. Med 
tanke på hur mycket den sista delen skiljer sig från inledningen 
och den första delen, vill jag framhålla just begreppet strid som 
det mest utmärkande sammanhållande elementet för texten 
som helhet. 

Kunskapsfabrikens paradox och strider 

Kant beskriver universitetet som en kunskapsfabrik med en 
strikt arbetsdelning där varje fakultet utgör ett litet samhälle 
bestående av specialister inom ett lärandeområde. Indelningen i 
högre och lägre är given av staten och följer på maktens önskan 
om maximal styrning av folket genom utbildning av verkstäl-
lande tjänstemän inom de högre fakulteterna, vars områden har 
en direkt koppling till centrala mänskliga behov som fysisk 
hälsa, egendomsskydd och personlig säkerhet samt själasörj-
ning. Kant framhåller de styrandes mål som säkrandet av med-
borgarnas välmående genom kontroll av de naturliga böjelserna, 
vilka anförs vara anledningen till varför en rationell ordning 
spontant inte förmår upprätthållas. De högre fakulteterna tjänar 
således statens intressen genom skolningen av vad Kant syrligt 
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kallar lärandets affärsfolk (Geschäftsleute eller Werkkundige der 
Gelehrsamkeit).8 Präster, domare och läkare är alla maktinstru-
ment (Instrumente der Regierung) direkt ansvariga gentemot 
staten såsom dess förlängda arm. Därmed får de inte postulera 
egna sanningar offentligt och drista sig till att spela filosofens 
roll, utan deras ämbeten förbinder dem till förmedling av sina 
respektive skrifters kunskap. Men uppdelningen högre/lägre 
innebär också att statsmakten skapar villkor för motmakt 
genom instiftandet av den lägre fakulteten som just lägre, en 
position som inbegriper ett större avstånd till makten. Univer-
sitetet producerar alltså både tjänare av staten och kritiska över-
vakare av dess makt (vilket Kant visserligen ser gynna statens 
långsiktiga intressen). Censur och frihet att söka sanningen 
institutionaliseras här parallellt. Det innebär en paradox, efter-
som universitetet, i samma ögonblick som det blir oundgängligt 
för staten, även börjar bli överflödigt. Med upplysningens ideal 
av myndig självtillit, formulerat i Kants eget Sapere aude!-im-
perativ i artikeln ”Svar på frågan: Vad är upplysning?” (1784), 
riskerar de omyndiggörande experterna – präster, läkare etc. – 
att tappa sin lyskraft. 

Den lägre fakulteten har å ena sidan en väl definierad uppgift 
och avgränsad plats inom universitetssystemet, å andra sidan 
omfattar den det akademiska lärandets alla områden genom sin 
ovillkorade rätt att med kritiskt förnuft ifrågasätta dessa. Genom 
att göra anspråk både på så kallad historisk och rationell kun-
skap, samt studera relationerna mellan dessa områden, inne-
fattar filosofifakulteten också alla de högre fakulteternas läror ur 
ett historiskt perspektiv.  

Sanningssökandet är dess huvudsakliga ramverk, och genom 
att alltid ha vetenskapens intressen för blicken fungerar den som 
ett tillnyktrande botemedel för de högre fakulteterna, vilka – i 
och med att deras kunskap direkt berör människors intressen i 

8 ”Affärsfolket” bör emellertid skiljas från nämnda institutioners lärde, vars uppgift 
är att utvidga kunskapen inom sitt område. Detta sker dock alltid i samröre med icke-
akademiska element såsom statens maktutövning. 
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det dagliga livet – riskerar att hänfalla åt populism. Det är i situ-
ationer när fakulteternas kunskapsområden, med avseende på 
inflytande över folket och främjandet av deras välbefinnande, 
överlappas som strider uppstår. Kant håller det därför för sär-
skilt viktigt att skilja legitima från illegitima strider. En legitim 
strid uppstår när oenigheten vilar på en rationell grund, det vill 
säga när striden implicerar en medvetenhet om skillnader i an-
greppssättens villkor. Ett exempel är när teologens specialist-
kunskaper står mot filosofens förnuft. Teologen är förpliktigad 
att söka religiös sanning genom tolkning av skrifterna och skulle 
inte vara teolog utan respekt för dessa grundläggande principer. 
För filosofen däremot, som saknar dessa begränsningar, ligger 
själva auktoriteten hos skriften öppen för skärskådning. En 
illegitim strid utspelas när dylika olikheter i angreppssätt, av en 
för olika fakulteter gemensam angelägenhet, blir en ursäkt att 
tysta eller exkludera motparten från debatt. 

Det är endast den filosofiska fakulteten som besitter den om-
dömesfrihet som Kant antar som villkor för universitetets auto-
nomi. Eftersom den saknar makt är den är fri från yttre kontroll 
och fri att utvärdera allt. Det är med andra ord såsom en icke-
auktoritet den kan motsätta sig auktoriteter. Den uttryckta 
oppositionen rymmer därmed inga anspråk på dominans, utan 
förmedlar lusten att fritt få upptäcka den sanning som det ligger 
i allas intresse att ta del av då sanning är lärandets främsta vill-
kor. Detta är ytterligare en anledning till varför denna fakultet, 
trots sin betydelse, kallas lägre. Kant framhåller hur den män-
niska som kan ge order, även om hon i verkligheten är någon 
annans tjänare, alltid kommer att betraktas som mer förnäm än 
den som är fri och inte befaller över någon.  

Kant understryker att strider mellan universitetskroppens 
olika delar med nödvändighet tillhör universitetets begrepp. 
Konflikter är oundvikliga och den lägre fakulteten måste vara 
permanent beväpnad då sanningen som den beskyddar alltid 
kommer vara hotad av de högre fakulteternas begär att domi-
nera. Vid ett tillfälle anspelar Kant emellertid på ett omkastande 
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av den rådande hierarkin inom universitetet, då den lägsta fakul-
teten blir den högsta – inte med avseende på egen auktoritet, 
utan beträffande rådgivning av auktoritet (filosofins frihet från 
censur sker trots allt till priset av dess trivialisering i detta hänse-
ende). Ändå är inte ändamålet med striden i skriftens titel ett 
definitivt slut på stridigheterna med inrättandet av en evig fred 
mellan fakulteterna som önskad följd. Snarare inrymmer titeln 
ett imperativ riktat till den filosofiska fakulteten att alltid vara på 
sin vakt gentemot de högres maktambitioner. Detta imperativ 
utgör även en påminnelse om föränderligheten hos gränserna 
mellan högre och lägre, i och med att de rör relationen mellan 
makt och kunskap. 

Grillenkrankheit 

Om man ska tro inledningen behandlar den tredje delen ”Om 
sinnets makt…” striden mellan den filosofiska och medicinska 
fakulteten. Men vi möter snarare ett kapitel vars breda repertoar 
sträcker sig från frågan om livets mening, via insomnia och 
andningstekniker till geriatrisk kosthållning och för läsvänlig-
heten fördelaktiga typsnitt och teckenstorlekar. I detta person-
liga bidrag till projektet att utforma en sjukdomsförebyggande 
dietik, där principerna illustreras med egen erfarenhet, klargör 
Kant skillnaderna mellan en farmakologisk och kirurgisk läke-
konst gentemot en filosofiskt formulerad dietik. Den senare för-
utsätter en stoisk princip, verkar negativt och förhindrar sjuk-
dom, till skillnad från medicinens terapeutiska metoder som 
behandlar sjukdom. Kant menar att läkarvetenskapen kan vara 
filosofisk när människan med den blotta kraften hos sitt förnuft 
bemästrar sina känslor och lever sitt liv efter en självvald prin-
cip.9 Filosofin är här det element av universalitet mot vilket de 
partikulära medicinska föreskrifterna mäts. Den åkomma som 
dietiken i Kants exempel appliceras på, och som hostan i det 

9 Kant, Tanke och hälsa, s. 21. 
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inledande citatet är ett utfall av, är Kants egen hypokondri 
(Grillenkrankheit).10 Som han själv beskriver det: ”Jag har med 
mitt låga och trånga bröst, som lämnar föga rum åt hjärtats och 
lungornas rörelse, ett naturligt anlag för hypokondri, som i mina 
yngre år gränsade till livsleda.”11 

Kants iakttagelser är klart representativa för sin tid; utöver att 
pricka in flera av de vanligaste symptomen och förankra deras 
källa i sin egen fysiska konstitution, tillhör han såsom man, 
borgare och filosof den främsta riskgruppen. Historiskt är hypo-
kondri ett systerfenomen till melankolin, vilka Kant också 
behandlar som synonyma störningar. Förknippad med utvald-
het och förfining, fungerar sjukdomen som urbilden för en 
(själv)reflekterande människas sensibilitet och kreativitet. Kant 
skildrar hur tanken försvagas när magen arbetar och omvänt 
hur tankearbetet förbrukar kroppens rörelseenergi. Dualism 
mellan kropp och själ betecknar i detta fall inte en klyvnad utan 
en växelverkan mellan två system sammantvinnande enligt en 
ekonomisk logik. Hypokondrin uppstår genom en obalans i 
systemet och är varken helt en mental illusion eller en fysisk 
åkomma utan präglas av en cirkularitet, där besvären reflekterar 
och genererar varandra.12 

Kant definierar inte bara sjukdomen som sinnets oförmåga 
att bemästra, utan även dess tendens att överlämna sig åt sjuk-
liga, atopiska känslor som saknar ett bestämt objekt. Den är 
resultatet av att den diktande inbillningskraften i föreställningen 
av ett kroppstillstånd, det vill säga av en förvrängning av detta 
fysiska tillstånd, vilket alltså inte upplevs direkt när det påverkar 
sinnena [Sinn], utan i stället erfars som uttrycket för ett (upp-

10 Ett begrepp som enligt Kant kommer från att obehaget av att mitt i natten lyssna 
till syrsornas (Hausgrille) gnisslande spel och inte kunna somna. Se Kant, Anthro-
pologie in pragmatischer Hinsicht, AA 7:212, § 50. 
11 Kant, Tanke och hälsa, s. 31. 
12 Hypokondrin räknas till gruppen spasmodiska sjukdomar, dit även sömnlöshet 
och hosta räknas, vars upphov är kramper av något slag. Spasmen betecknar för Kant 
alla former av hindrande och accelererande i organismens naturligt regelbundna rör-
elser och är det enda register av ohälsa mottagligt för sinnets kontroll. 
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diktat) tillstånd. Endast ett ingripande av sinnet [eine Gemüts-
operation] kan stoppa dessa besvär genom att tanken samlas och 
uppmärksamheten med tvång vänds mot ett annat, i samman-
hanget neutralt objekt, såsom Kants eget exempel: ”namnet 
Cicero”. Hypokondrikern ska alltså själv genom tankelekens 
dietik bryta med sina föreställningar och hålla tankarna i styr.13 
Men det är här samtidigt fråga om ett låst läge: 

Av den, som är bekajad av denna sjukdom – och så länge han 
är det – kan man ej begära att han genom sin blotta föresats 
ska göra sig till herre över sina sjukliga känslor. Ty om han 
förmådde detta, skulle han icke vara hypokondrisk.14 

Betvingandet av de sjukliga känslorna kräver precis den upp-
märksamhet och besatta övervakning som är ett av sjukdomens 
främsta kännetecken. Behandling är därför inte riskfritt och kan 
till och med vara kontraproduktivt eftersom hypokondrin just 
karakteriseras av ett kontrollerande bortom all kontroll. Kant 
beskriver detta farmakon utifrån egen erfarenhet, där ett försök 
att avleda uppmärksamheten från en försvagande influensa i 
stället ger honom hjärnkramp. Detta slutar så illa att hans för-
måga att upprätthålla koherens i sin argumentation permanent 
skadas. Själva den aktivitet som stimulerar livskraften och syftar 
till en stärkt intellektuell förmåga leder samtidigt till en för tidig 
senilitet. Därmed blir det tydligt att bemästrande inte är helt och 
hållet liktydigt med viljans tvång, detta är endast en aspekt. En 
annan, mer eller mindre motsatt sida av bemästrandet är effekt-
en av den avsiktliga desorientering som tankeleken kretsande 
kring namnet ”Cicero” innebär, och som jämförs med inbill-

13 Även tänkande vid fel tillfälle ger upphov sjukliga känslor. T.ex. som när huvud 
och mage sätts i arbete samtidigt. Att bemästra dessa tillstånd med en dietik, en tänk-
andets diet, innebär att under måltiden avsiktligt överlämna sin tanke åt inbill-
ningskraftens fria spel. Med andra ord att i denna situation inte sysselsätta sig med 
något som är intellektuellt ansträngande. Kant, Tanke och hälsa, s. 44–45. 
14 Kant, Tanke och hälsa, s. 30. 
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ningskraftens ofrivilliga spel i drömmen. En filosofisk dietik 
innebär också medgivandet till att låta sig själv spelas med. 

Hypokondri är inte en störning bland andra. Det är en stör-
ning i själva förmågan att urskilja mellan hälsa och sjukdom 
belägen mittemellan vansinne och gott förstånd, där den drabb-
ade samtidigt kan vara medveten om att något är fel och att för-
nuftet inte har kontroll över tankarna. Det är en störning i kun-
skapsförmågan.15 God hälsa är sinnets upprätthållande av jäm-
vikt, inte bara i sina egna rörelser utan även de vitala rörelser 
som utgör tankens organiska komplement. Men känslan av 
hälsa är emellertid inte samma sak som ett vetande om att vara 
vid hälsa.16 Du kan känna dig frisk, att döma av känslan av 
vitalitet, men du kan aldrig veta om du verkligen är det. Vi kan 
inte känna kausalitet, skriver Kant. 

Rebecca Comay har uppmärksammat hypokondrins speci-
fika epistemologiska situation hos Kant, och menar att det bland 
annat rör sig om ett slags modallogisk förvirring mellan möjlig-
het, realitet och nödvändighet när lidandets obestridlighet kroc-
kar med dess overifierbarhet och möjlig sjuklighet blir beviset 
för dess oundvikliga nödvändighet.17 I en tidig text beskriver 
Kant också själv hypokondrin som just en inversion [eine 
Verkehrtheit] av erfarenhetens begrepp.18 Genom sitt omskap-
ande av verkligheten är hypokondrikern en revoltör som upp-
löser kriterier för instrumentell rationalitet – instrumentell även 
i bemärkelsen hörande till de högre fakulteterna som statens 
maktinstrument. 

Motstridighetens och tvetydighetens produktivitet 

Efter att ha repeterat den splittring som finns mellan avsnitten i 
Kants text – vilka denne ändå insisterar på att förena under en 

15 Kant, Anthropologie in pragmatischer Hinsicht, AA 7:202, § 45. 
16 Kant, Tanke och hälsa, s. 18–19. 
17 Rebecka Comay, ”Hypochondria and Its Discontents, or, the Geriatric Sublime”, 
Crisis and Critique, vol. 3 nr 2, s. 40–58. 
18 Kant, Versuch über die Krankheiten des Kopfes, AA 2:263. 

35 

https://begrepp.18
https://n�dv�ndighet.17
https://h�lsa.16
https://skapsf�rm�gan.15


 

 
  
  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
    

  
     

 

EN PLATS FÖR TÄNKANDE 

gemensam frågeställning – följer ett försök att binda samman 
redogörelsen över inledningen till Der Streit der Fakultäten med 
utläggningen över hypokondrins våndor och filosofiska prob-
lematik. På analogins nivå kan flera kopplingar göras som det 
finns skäl att utveckla; begreppet om hälsa som reglerande 
praktik kan förstås som analog med filosofins uppgift i för-
hållande till de högre fakulteterna; Kants kamp med sin egen 
kroppslighet kan peka mot hur filosofin som disciplin, griper 
efter sitt eget undflyende institutionella förkroppsligande uti-
från sin självutnämnda (och idealiserade) intellektuella särställ-
ning som garant för sanning. Även diagnostiseringen av filo-
sofin som en maktlös makt kan ses som parallell med en av 
hypokondrins mest markanta sjukdomsvinster; sjukrollens 
sociala funktion, där ett underläge kan innebära överläget att 
kunna ställa krav på omgivningen, krav vars skäl inte behöver 
redovisas. 

Till dessa analogier vill jag lägga det begrepp om strid som 
skavande delar av Der Streit der Fakultäten lyfter fram i Kants 
insisterande på att ena filosoferandet som institutionell praktik 
respektive dietik. I striden som en dynamisk princip för (själv-)-
reflekterande sensibilitet och kreativitet på såväl fakultetsnivå 
som på förmågornas nivå, anas vad som skulle kunna utvecklas 
till ett produktivt konfliktbegrepp hos Kant.19 Kants strid med 
sin hypokondri syftar till tankens frihet från fixeringens be-
gränsningar, men anspelar också på ett misslyckande och filoso-
ferandets strid med sin egen metod. Hypokondrin utgör en låst 
position av konstant konflikt både mellan känsla och omdöme 
och mellan viljans tvång och inbillningskraftens lek. Likt kritik-
en som ett filosoferande utan filosofi, inbegriper dietiken ett 
filosoferande utan att vara filosof. Vi kan aldrig lära oss filosofi, 
för, som Kant frågar i Kritik av det rena förnuftet: ”var finns den, 

19 Inte produktiv i bemärkelsen att det producerar sin egen negation, vilket ytterst 
förenklat kan sägas vara det konfliktbegrepp som präglar skriften Om den eviga 
freden (1795) och som många gånger kommit att förknippas med Kant. 
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vem är i besittning av den och hur känner man igen den?”20 Vad 
förnuftet beträffar går det på sin höjd att lära sig filosofera, vilket 
innebär processen av förnuftets eget ifrågasättande av och strid 
med sig självt. Filosofin består varken av en uppsättning dok-
triner eller en teknisk apparat att lära sig behärska utan är i kri-
tisk mening en oavbruten öppningsgest, en akt av rent initiativ.21 
Denna betoning på tänkandets företräde framför dess objekt 
(resultatet, doktrinen) är kritikens kärna som definierar den 
som aktivitet. En aktivitet som vi i ”Om sinnets makt…” förstår 
är både kraftgivande och nedbrytande. Kant framhåller filosofin 
både som ett medel för att avvärja obehagliga känslor och som 
en agitation av sinnet. Att filosofera på allvar för med sig en 
känsla av kraft som till och med kan gottgöra ålderns svaghet. 
Samtidigt menar Kant att filosofiskt arbete medför en särskild 
sårbarhet, för till skillnad från matematikern 

som uppställer sina begrepp och dessas representanter (teck-
en för storheter och tal) i åskådningen och kan vara övertygad 
om att allt vad han genomgått är riktigt, förhåller det sig an-
norlunda [med] arbetaren i sådana fack som filosofin (logiken 
och metafysiken) som måste hålla sitt föremål svävande i luft-
en framför sig och oavlåtligt framställa och pröva ej allenast 
delvis utan efter hela systemet. Man får därför ej förvåna sig 
över om en metafysiker snarare än en studerande i andra fack 
och affärsfilosofer blir invalid[.]22 

20 Immanuel Kant, Kritik av det rena förnuftet, övers. Jeanette Emt (Stockholm: 
Thales, 2004), A837/B865. 
21 Comay, ”Hypochondria and Its Discontents, or, the Geriatric Sublime”, s. 54. 
22 Kant, Tanke och hälsa, s. 54–55. 
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